¹² Martinus Polonus, *Sermo CLXI. De epistola Q*: „Et primum, scilicet quod non debeamus diabolo in nobis locum dare, ostendit triplici ratione. Quia meliorem locum in homine vult habere, scilicet cor, quod nomine loci intelligitur Lu. XXII. *Intrauit sathanas in cor Iude*. Et certe nobilior locus non est in homine, quia tota vita, siue corporalis, siue spiritualis indefluit. [...] Item non debemus ei [sc. diabolo] locum dare, quia nisi per nos sibi detur in nobis locum habere non poterit”, ed.: Martinus Polonus, *Sermones de tempore et de sanctis*, Strassburg 1484.

¹³ Iacobus de Voragine, *Quadragesimale, Sermo 37*: „Peccator enim in domum cordis sui demonium conducit, sed Christus tamquam malum pensionarium de domo expellit” [I.A.]; „Diabolus enim cor hominis in prostibulum conuertit dum ibi ponit immunditias omnium peccatorum, et ideo debet expelli. Qualiter autem ibi ponat immunditias peccatorum: *Facta est Babylon habitatio demoniorum* (Apoc. 18, 2) quoad peccatum auaritie, quia auaritia est simulacrorum seruitus; *et custodia omnis spiritus immundi* (Ibidem) quoad peccatum luxurie; *et custodia omnis uolucris immunde* (Ibid.) quoad peccatum superbie” [I.A.2.]; *Sermo 62*: „Sicut enim populus facit regem, tamen iam factum non potest expellere; sic postquam homines thronum diaboli in cordibus suis posuerunt, iam nullus potest eos corrigere nisi Deus, et istud exemplum pertinet ad superbos, qui diabolium suum regem fecerunt, iuxta illud: *Ipsa est rex super uniuersos filios superbie* (Iob 41)” [II.C.], ed.: Sermones. net. Édition électronique d'un corpus de sermons latins médiévaux, dostęp 10.06.2012).

¹⁴ Martinus Polonus, *Sermo IV. De Euangelio* (temat: „Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. Mat. XXI”) X: „Huius enim regis regnum est cor humanum. Unde ipse in Luca XVII dicit: *Regnum Dei intra uos est*. [...] Sed anima peccatrix in peccato praedurans magnam infidelitatem regi suo ostendit, dum ipsum in regnum suum non intromittit. Imo et alium dominum, qui dicitur in Apocalipsis *Rex abyssi* et in Job XLI *Rex super omnes filios superbie*, subintroduxit. [...] *Non habemus regem*, id est Christum, *nisi cesarem*, id est diabolium. [...] o filia Syon, [...] dic cum Psalmista: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum*. Ingredere ergo, benedicte Domine, quid stas foris”.

„nie tyle od wrogów widzialnych”, ile „od niewidzialnych. Wybawia od grzechów nie za pomocą oręża, lecz odpuszczając grzechy”¹⁵. Polski duchowny natomiast — mimo że w poprzednim zdaniu odwoływał się właśnie do etymologii imienia Zbawcy, a w następnym przytoczy wyimek Księgi Jeremiasza, odczytany jako zapis zmagania z wrogami z piekieł — pozostawia starochrześcijańską formułę modlitewną o widzialnych i niewidzialnych nieprzyjaciółach bez zmian, dodając: „o nichże mówi Jeremiasz” (cr 6). Po czym cytuje w języku łacińskim najpierw słowa proroka z omyłkowym Corrozaim zamiast Oronaim, a następnie przedstawia ich polski przekład–parafrazę: